REPUBLIKA E SHOGIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

Nr.é,.li i{ Prot. Tirane, me 56 '”'@ 3 T 2016

UDHEKEZIM

Nr. /L, dats 320 0% 2016

Pér disa ndryshime né Udhézimin nr. 01, daté 06.09.2012 “Mbi zbatimin praktik té
Regjimit t&¢ Pérpunimit Aktiv — i ndryshuar”

Nég zbatim t& Ligjit Nr. 8449, daté 27.01.1999 “Pé&r Kodin Doganor 1€ Republikés sé
Shqipérisé” Pjesa IV e tij - Destinacioni Doganor, Kreu 2 - Regjimet Doganore, Seksioni 3 -
Regjimet pezulluese dhe regjimet doganore ekonomike Neni 107 - 112 dhe gérma D - P&rpunimi
Aktiv - Neni 136 -149, si dhe pikat 234 — 239, 272-325 dhe 463 - 472 t5 Dispozitave Zbatuese té
Vendimit t& Késhilli t& Ministrave Nr. 205, dat& 13.04.1999 “Par Dispozitat Zbatuese t& Kodit
Doganor”, né lidhje mé regjimin e Pérpunimit Aktiv;

Me qéllim Ichtésimin e procedurave doganore pér shoqérité g& kané aktivitet nén
Regjimin e Pérpunimit Aktiv, si dhe pér t& shmangur vonesat & mund t& ¢ojné né pengimin ¢
vijimésisé s€ aktivitetit t& tyre;

Bazuar ne nenin 325 te VKM nr.205, date 13.04.1999 “Per Dispozitat Zbatuese te Kodit
Doganor” te ndryshuar™;

UDHEZOJ:

Delegimin ¢ kompetencave, prané Zyrave Doganore Mbikqyrése, pér t& miratuar
ndryshimet/shtesat né autorizimin ¢ RPA-sg&, t& parashikuara né pikat 4 dhe 5 t& penit 3 t&
Udhézimit nr. 01, daté 06.09.2012 “Mbi zbatimin praktik & Regjimit t& Pérpunimit Aktiv- i
ndryshuar”

Pikat 4 dhe 5 t& nenit 3 do t& z&véndésohen me pérmbajtjen si mé poshté:

4. Né rastet kur, gjaté kohézgjatjes s& Autorizimit pér Pérpunim Aktiv, lind nevoja e
ndryshimeve ose shtesave t& mundshme si rrjedhojé e ndryshimeve kontraktuale pjesérisht ose
térésisht; si dhe né rastet kur lind nevoja ¢ ndryshimit t& pérmbajtjes s& njé ose disa pikave t&
Autorizimit pér shkak t& ndryshimit ¢ rrethanave gé kushtézojné funksionimin e aktivitetit,
mbajtési i autorizimit duhet te paraqgese, prané Zyrés Doganore Mbikqyrése t& pércaktuar né
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autorizim, njé kérkesé mé shkrim né & cilén pérshkruhen t& gjitha argumentimet e nevojshme qé&
justifikojné ndryshimet apo shtesat.

5. Delegimi i kompetencave do t& bshet pér ndryshimet/shtesat né pikat 1, 3, 4, 5,6,728 dhe 918
autorizimit t&¢ RPA-s& (sipas Aneksit nr. 32 i Dispozitave Zbatuese te Kodit Doganor). Ne te
gjitha rastet do te veprohet si me poshte:

Ndryshimet né€ pikén 1 te autorizimit: Emri ose emri i firmés dhe adresa:

Pér ndryshimet ng pikén 1/a “i mbajtésit 1¢ autorizimit 1¢ autorizimit” — kérkesa duhet t&
shoqérohet me njé kopje & NIPT-it ku jane pasqyruar te dhenat ¢ ndryshuarara lidhur me
emrin ose adresen e mbajtesit te autorizimit.

Pér ndryshimet/shtesat né pikén 1/b “e operatorit” —~ kérkesa duhet t& shogérohet me;
marréveshjen/marréveshjet ndermjet operatorit/operatoréve dhe mbajtésit t& autorizimit,
kopje e NIPT-it dhe deklaraté nga operatori/operatorét pér adresén e sakte te ambjertcve
te perpunimit si dhe disponueshméring pér kontroll nga autoritetet doganore.

Ndryshimet n€ pikén 3 te autorizimit: Mallrat pér Ppeérpunim.

Pér ndryshime/shtesa n¢ pikén 3/a dhe 3/b t& autorizimit “pérshkrimi regétar ose teknik”
dhe “treguesit e klasifikimit té NK” — kérkesa duhet 1& parages€ argumenta mbi
pérdorimin e kétyre mallrave né procesin e prodhimit ose t& shogérohet me karta
teknologjike. Autoritetet doganore te zyres mbikqyrese duhet te kujdesen ge mallrat per
perpunim (lende te para, materile ndihmese e aksesore) ge do ti shtohen autorizimit, per
sa i perket pershkrimit te tyre dhe pozicionit tarifor, te jeme pjese e produkteve
kompensuese te autorizuara duke u misheruar ne to, bazuar ne verifikimin e kartave
teknologjike, modeleve dhe mostrave.

Pér ndryshimet/shtesat né pikat 3/c dhe 3/d “sasia dhe viera e autorizuar” — kérkesa
duhet t& shogerohet me marréveshjen/marreveshjet me shoqéring porositése (t& huaj) n&
t€ cilén parashikohen ndryshimet/shtesat e kérkuara.

Ndryshimet n& pikén 4 te autorizimit: Produkiet kompensuese:

Pér ndryshimet/shtesat né pikat 4/a, dhe 4/b t& autorizimit “pershkrimi tregétar ose
teknik” dhe “treguesit e klasifikimit t¢ NK” kur produktet kompensuese ndryshojné nga
ato t€ miratuara ose do te prodhohen produkte kompensuese te tjera shtese — kérkesa
shogérobet me marréveshjen me shogéring porositése (t& huaj) né 8 cilén parashikohen
ndryshimet e kérkuara si dhe kartat teknologjike perkatese. Autoritetet doganore te zyres
mbikqyrese do te kujdesen ge produktet kompensuese ge do te shtohen te jene te se
njejtes kategori mallrash dhe rrjedhore e mallrave per perpunim te miratuara
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¢ Ndryshimet né pikén 5 te autorizimit: Koeficienti i shfiytézimit, ményra e percakiimit
1é tif:

-  Pér ndryshime/shtesa né pikén 5 t& autorizimit — kérkesa duhet t& shogérohet me kartén
teknologjike q€ pasqyron ndryshimin e kérkuar.

¢ Ndryshimet n€ pikén 6: Lloji i pérpunimit:

- Pér ndryshime/shtesa né pikén 6 t& autorizimit — kérkesa duhet t¢ shogérohet me njé
pérshkrim t&€ hollesishem te progesit teknologjik t& prodhimit me ndryshimet e kérkuara.

e Ndryshimi né pikén 7: Véndi ku do t¢ kryhet pérpunimi:

- Né rastet kur ambjentet e perpunimit (reparti) dhe selia e mbajtesit te autorizimit jane ne
te njejtin vend/adrese, kur béhen ndryshime né pikén 1/a dhe 1/b t& autorizimit ato duhet
t& pasqyrohen dhe né pikén 7 te ketij autorizimi.

- Ne rastet kur rastet ambjentet e perpunimit (reparti} dhe selia € mbajtesit te autorizimit
nuk jane ne te njejtin vend/adrese — kerkesa per t¢ ndryshuar/shtuar ne piken 7 te
autorizimit vendin/adresen ¢ ambjenteve te perpunimit do te shogerohet me kopje te
dokumentacionit te pronesise se ketyre ambjenteve (ne varesi te rastit; kontrate geraje,
certifikate pronesie, etj)

e Ndryshimi né pikén 8: Kufiri kohor pér rieksportim:

- P& ndryshimet/shtesat né pikén 8 t& t& autorizimit — kérkesa duhet t& argumentojé
arsyet/kushtet g€ kan& ¢uar né ndryshimin e afatit t& rieksportimit t& deklaruar.

¢ Ndryshimi n& pikén 9: Meroda e aprovuar e identifikimit:

- Pér ndryshimet n€ pikén 9 t€ auiorizimit dega doganore né varési t& rasteve t& paragitura
gjaté aktivitetit nén regjim mund t& b&j& ndryshime né lidhje me ményrén e identifikimit
& produkteve.

* Ndryshimet/shiesat n& pikén 2, 10 dhe 11 t& autorizimit do & vazhdojné t& miratohen nga
Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave.

Né nenin 3 shtohen dhe pikat:

6. T& gjitha ndryshimet/shtesat e miratuara nga dega doganore do te administrohen ne dosjen ¢
regjimit sipas nenit 15 te te Udhezimit nr. 01, dat& 06.09.2012 “Mbi zbatimin praktik 16 Regjimit
t& Pérpunimit Aktiv” i ndryshuar” dhe kopje te tyre do 1’1 bashkslidhen autorizimit t& RPA-s& &
miratuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave dhe jang t8 zbatueshme dhe né degét
doganore 1€ tjera t& pércaktuara n& autorizimin e RPA-sé t& ndryshme nga ajo mbikqyrése.



7. Ne Proces-Verbalin perfundimtar (dokumentin permbylles te regjimit te miratuar) ge mbahet
nga zyra doganore mbikqyrese e regjimit ne permbyllje te tij (sipas Aneksit te Udhezimit nor. 01,
daté 06.09.2012 “Mbi zbatimin praktik t& Regjimit t& Pérpunimit Aktiv” i ndryshuar”) do te
pasqyrohen te gjitha ndryshimet/shtesat e miratuara.

7. N& pikén 2 t&€ nenit 3 n& t& cilén pércakiohen dokumentat & duhet t& paragiten né DPD
bashkélidhur kérkesés pér rinovimin e autorizimit t& RPA duhet t& shiohen dhe & gjitha kopjet e
shkresave me ndryshimet/shtesat ¢ miratuara nga degét doganore mbikqyrese.

8. Ky udhezim hyn ne fuqi menjehere dhe i fillon efektet per delegimin e kompetencave né
datén 1 Prill 2016.






